

«Jelgavas Vēstnesis» saviem lasītājiem
vēl siltus Ziemassvētkus
un veiksmīgu jauno gadu!

Nākamais laikraksta numurs iznāks
3. janvārī.



Rīt atklās pilsētas slidotavu



Foto: Ivars Veiliņš

Šogad Ziemassvētkos jelgavnieki, kā iepriekš tika solīts, no pašvaldības un Zemgales Olimpiskā centra saņems patīkamu dāvanu – publisko bezmaksas slidotavu skvērā aiz kultūras nama. Tā tiks atklāta 21. decembrī pulksten 14 un darbosies katru dienu.

Ilze Knusle-Jankevica

Rīt, 21. decembrī, pulksten 14 ar Jelgavas Ledus sporta skolas daiļslidotāju paraugdemonstrējumiem tiks atklāta pilsētas publiskā bezmaksas slidotava, kas izveidota aiz kultūras nama.

Bezmaksas slidotava būs atvērta katru dienu – tā ir domāta tieši slidošanai: hokeju uz lau-

kuma spēlēt nevarēs, lai netiktu bojāts ledus. Zemgales Olimpiskā centra vadītājs Armands Ozollapa stāsta, ka darba dienās slidotava būs atvērta no pulksten 13 līdz 21, sestdienās – no pulksten 10 līdz 20. Zemgales Olimpiskā centra sabiedrisko attiecību speciāliste Sanda Andersone piebilst, ka slidotava tiks regulāri tīrta, tāpēc tā būs pieejama ar pārtraukumiem.

Par slidošanu jāmaksā nebū, ja slidotavas apmeklētāji nāks

ar savām slidām. Savukārt tiem, kam slidu nav, varēs tās pie slidotavas iznomāt. Nomaks maksā – viens lats stundā.

Laikraksts «Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka Zemgales Olimpiskais centrs, Jelgavas pašvaldība un Latvijas Olimpiskā komiteja novembra sākumā nolēma izveidot pilsētas centrā publisko slidotavu. Tika izvērtētas vairākas iespējamās tās atrašanās vietas un par piemērotāko izraudzīts skvērs aiz kultūras nama. Darbi pie slidotavas

izveides sākās novembra beigās – lai noskaidrotu uzņēmumu, kas veidos slidotavu, tika rīkots konkurss. Tajā uzvarēja uzņēmums «Ice System», kam jau ir šāda veida pieredze: tas ierīkojis publisko slidotavu Rīgā.

Slidotava izveidota 18 x 36 metrus lielā teltī ar jumtu un sienām, tajā skanēs mūzika un būs apgaismojums. Tāpat tiks nodrošināta iespēja pārgērbties un iznomāt slidas.

Plānots, ka izklaides vieta darbosies līdz 31. martam.

1. ģimnāziju plāno reorganizēt par Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu

Ilze Knusle-Jankevica

Šodien domes sēdē tiks skatīts jautājums par Jelgavas 1. ģimnāzijas reorganizāciju – skolu plānots pārdēvēt par Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu, nodrošinot tajā inženierzinātņu un informācijas tehnoloģiju zināšanu padziļinātu apguvi, kā arī uzņemt skolēnus 1., 5. un 6. klasē. Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza norāda: ja deputāti atbalstīs ģimnāzijas reorganizāciju, izmaiņas tiks ieviestas no nākamā mācību gada.

«Reorganizācijas mērķis ir paplašināt izglītības programmu piedāvājumu, nodrošinot skolēniem iespēju padziļināti apgūt zināšanas un prasmes informāciju tehnoloģiju un inženierzinātņu jomā. Tādējādi viņi, absolvējot skolu, būs gatavi studijām zinātnietilpīgās programmas augstskolās vai profesionālās izglītības iestādēs,» norāda G. Auza. Viņa uzsvē, ka ģimnāzijas reorganizācija palīdzēs risināt vairākas nopietnas problēmas. Pirmkārt, no 2013./2014. mācību gada turpmākos trīs mācību gadus Jelgavas pilsētā ir prognozēts skolēnu skaita palielinājums 1. klasē, nodrošinot skolēnu skaita pieaugumu sākumskolas un

pamatskolas posmā – Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas izveidošana sekmēs bērnu izglītību iespējami tuvāk dzīvesvietai. Otrkārt, pilsētas attīstības stratēģijā Jelgava ir pozicionēta ne tikai kā izglītības un zinātnes, bet arī industriāla un ražošanas pilsēta – reorganizācijas mērķis ir sekmēt izglītojamo radošo spēju attīstību, izpratni par inženierzinātņu, mājturības un tehnoloģiju lomu sabiedrībā, pilnveidot prasmes risināt privātās mājsaimniecības jautājumus, veicināt nepieciešamo speciālistu piesaisti pilsētai.

Jelgavas 1. ģimnāzijas direktore pienākumu izpildītāja Guna Stepiņa stāsta, ka līdz šim tehniskie priekšmeti – ievads in-

ženierzinātnēs, tehniskā grafika, datorizētā divu un trīs dimensiju projektēšana – obligāti bija vidusskolas inženierzinātņu klasei. Šajā mācību gadā arī 7. klases skolēni mācās divās specializētās programmās – ar matemātikas un mājturības/tehnoloģiju ievirzi. Šajās programmās skolēni padziļināti apgūst vizuālo mākslu ar tehniskās grafikas elementiem, informātiku vai mājturību un tehnoloģijas. Papildus skola nodrošina ļoti plašu un specifisku fakultatīvo un interešu izglītības nodarbību klāstu, piemēram, robotiku, metālapstrādi, kokapstrādi, rotājumu izveidi, nodarbības individualitātes pilnveidei, netradicionālo matemātiku.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Dome lemj par maksas atcelšanu interešu izglītībai

Sintija Čepanone

Pagājušajā nedēļā Jelgavas domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā atbalstīja lēmumprojektu par maksas atcelšanu interešu izglītības programmas apguvei visās Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādēs. Šodien par to sēdē lemj domes deputāti.

Ja deputāti šodien sagatavoto lēmumprojektu atbalstīs, tad jau no nākamā gada 1. janvāra tiks atcelta maksa par interešu izglītību Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādēs: bērnu un jauniešu centrā «Junda», Bērnu un jauniešu sporta skolā, Jelgavas Mākslas skolā, Jelgavas Ledus sporta skolā, Jelgavas Specializētajā peldēšanas skolā un pašvaldības iestādē «Kultūra».

«Jelgavas Vēstnesis» – lasītākais preses izdevums Zemgalē

Sintija Čepanone

Latvijas vadošā mediju pētījumu aģentūra TNS apkopojusi jaunākos preses auditorijas pētījuma rezultātus, kas apliecina, ka Zemgalē lasītākais preses izdevums ir «Jelgavas Vēstnesis», aiz sevis 2. vietā atstājot žurnālu «Ieva» un 3. vietā žurnālu «Privātā Dzīve».

drukāto preses izdevumu auditoriju.

TNS mediju pētījumu vecākā klientu vadītāja Elīna Krūze komentē, ka, analizējot drukātās preses patēriņu atbilstoši to iznākšanas regularitātei, redzams, ka nedēļas izdevumi joprojām ir visvairāk patērētākā preses izdevumu kategorijā. Vismaz vienu drukāto nedēļas preses izdevumu nedēļā ir lasījuši vai caurskatījuši vidēji 60 procenti Latvijas iedzīvotāju vecumā no 15 līdz 74 gadiem.

TNS atbilstoši starptautiskiem standartiem pēta mediju auditoriju un analizē mediju lietošanas ieradumus. Pētījumā par 2012. gadu piedalījušies 12 667 Latvijas iedzīvotāji vecumā no 15 līdz 74 gadiem, un tajā apkopota informācija par 217

Pierīgā, Vidzemē un Kurzemē lasītākās nav vis avīzes, bet gan nedēļas žurnāli, kur pirmās trīs vietas ieņem «Ieva», «Privātā Dzīve» un «Kas Jauns», savukārt citos reģionos lasītākās ir nedēļas avīzes: Rīgā – «Rīgas Santīms», Zemgalē – «Jelgavas Vēstnesis», bet Latgalē – «Seičas».

Izveidota šokolādes pastkarte ar Mītavas tiltu

Ilze Knusle-Jankevica

Šokopastu papildinājusi jauna šokolādes pastkarte – Jelgavas iedzīvotājiem un viesiem nu ir iespēja iegādāties saldu suvenīru, uz kura iepakojuma attēlots jaunais gājēju tilts – Mītavas tilts – pār Driksu.

Jaunā dizaina šokolāde, uz kuras iepakojuma attēlots Mītavas tilts – Latvijā garākais gājēju un velosipēdistu tilts –, tapusi, sadarbojoties Jelgavas reģionālajam Tūrisma centram (JRTC) un šokopastam. Apmēram pirms mēneša Tūrisma centrs vērsās pie šokopasta pārstāvjiem ar iniciatīvu izveidot jaunu Jelgavas šokolādi.

Turpinājums 3.lpp. ▶

Cienījamie jelgavnieki!

Gada nogale ir īpašs – labu domu piepildījuma un cerību laiks. Ikvienam pilsētas iedzīvotājam un visiem, kas jūtas piederīgi Jelgavai, novēlu savstarpēju sapratni, svētkus sagaidīt savu tuvāko lokā, izbaudīt kopā būšanas prieku, mieru un satīcību ģimenē! Lai jaunais 2013. gads vairo ticību sev un drosmi iedzīvināt vispārdrāšākos sapņus!

Gaišus un prieku nesošus Ziemassvētkus un labklājību jaunajā gadā!

Jelgavas pilsētas domes Vārcā – priekšsēdētājs Andris Rāvins

Jelgavā ir notikušas nopietnas pārmaiņas, kas maina mūsu ikdienu

■ Jānis Kovaļevskis

Lai gan valdība bieži uzsver, ka Latvijā šobrīd ir visstraujāk augoša ekonomika un starptautisko aizdevēju kredītu valstij izdevies atdot pirms termiņa, no pašvaldību viedokļa, 2013. gada budžetā vēra ņemami papildu ieņēmumi netiek prognozēti. Taču, tālredzīgi plānojot izdevumus, nevienai jomai pilsētā līdzekļi nebūs jāsamazina, sarunā ar «Jelgavas Vēstnesi» uzsver Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.



«Mēs varam motivēt tās ģimenes, kuras ir palikušas šeit. To varētu saukt par ģimenes atbalsta politiku. Jau nākamgad kopējais atbalsts ģimenei ar trīs bērniem sasniegs aptuveni 100 latus mēnesī,» norāda Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Foto: Ivars Veiliņš

Domes priekšsēdētājs piekrīt, ka lielā mērā valdības «labie darbi» tiek darīti uz pašvaldību rēķina, jo pretējā iepriekš solītajam valsts pašvaldībām nekādā veidā nekompetensē iedzīvotājiem piemērotās nodokļu atlaides, uz kuru rēķina samazinās pašvaldību ieņēmumi.

Vai, jūsuprāt, pēdējos gados jelgavnieku dzīve ir kļuvusi labāka?

Domāju, ka liela daļa pilsētnieku šobrīd jūtas drošāk. Ir būtiski samazinājies bezdarba līmenis, pakāpeniski paaugstinās arī atalgojums privātajā sektorā. Esam saglabājuši pietiekami plašu sociālā atbalsta sistēmu un veikusi ieguldījumus pilsētvides attīstībā. Cilvēki izjūt piederību un lepojas ar savu pilsētu. Arī iedzīvotāju skaits ir nostabilizējies. Šie rādītāji ļauj secināt, ka daļa iedzīvotāju jūtas stabilāk.

Šobrīd starp pašvaldībām un valdību ir samērā saasinātas attiecības, kaut gan līdz šim tieši pašvaldības bijušas viens no uzticamākajiem sadarbības partneriem. Kādēļ izveidojusies šāda situācija?

Politikā ir ienākuši jauni cilvēki, kuri ne vienmēr saprot pašvaldību uzdevumus un vajadzības. Atšķirībā no daudziem valdības pārstāvjiem mēs katru dienu sastopamies ar iedzīvotājiem, viņu vajadzībām un redzam, kur ieguldījumi ir visnepieciešamākie un sniegs vislielāko atdevi. Ar valdību cenšamies meklēt kopsaucējus, bet situāciju sarežģī savstarpējā neuzticība. Valdības «labie darbi» ir samazinājuši pašvaldību ieņēmumus, tādēļ 2013. gada budžetu plānojam faktiski bez pieauguma, taču, tālredzīgi plānojot izdevumu bāzi, nevienai jomai līdzekļi nesamazināsies. Tomēr runa nav tikai par naudu, jo šobrīd valstī ir centieni pārskatīt jomas, kurās noslēgti ilgtermiņa līgumi. Valdība līdz šim nav skaidri formulējusi reģionālās politikas pamatnostādnes, lai mēs varētu saprast, kas tiek sagaidīts no pašvaldībām.

Vai esat apmierināts ar to, kā realizēti lielākie būvniecības projekti?

ES budžeta plānošanas periods tuvojas noslēgumam, tādēļ šogad un nākamgad jānoslēdz lielākie projekti. Iedzīvotāju vērtējumam jau esam nodevuši Raiņa ielu un Čakstes bulvāri ar Mītavas tūdu. Tā bija sarežģīta mācību stunda gan celtniekiem, gan pašvaldībai kā pasūtītājam, jo tik vērienīgi darbi arī Latvijā mēroga nemaz tik bieži netiek veikti. Pilsētā ir notikušas nopietnas pārmaiņas, kas jau maina jelgavnieku ikdienu. Cilvēki jau šo-

brīd apgūst jaunās iespējas, un, pēc saviem novērojumiem, varu teikt, ka pirmais iespaids ir pozitīvs, kaut gan pilnībā jauno Čakstes bulvāra promenādi varēsīm novērtēt tikai vasarā.

Arī nākamgad turpināsim darbu pie aizsāktajiem projektiem – jāpabeidz darbi Lielajā ielā un Pasta salā. Rekonstruēsim arī atlikušo Čakstes bulvāra posmu līdz tirgum. Sāksim vienotā satiksmes termināļa ielu rekonstrukcijas projektu, sakārtojot ielas pie dzelzceļa stacijās. Šajā teritorijā izbūvēs nepieciešamo infrastruktūru, lai jau tuvākajā nākotnē veidotu vienotu dzelzceļa un autosatiksmes mezglu. Šī projekta attīstībā ir ieinteresēti arī «Latvijas dzelzceļš», jo Jelgava nodrošina no-

Izskanējis arī pārmērums, ka pašvaldības ES fondu līdzekļus pārāk daudz ieguldot tādū infrastruktūras projektu realizācijā, kas tiešā veidā nesekmē uzņēmējdarbības attīstību.

Visu nevar iekļaut tiešā peļņas un zaudējumu aprēķinā. Mūsu uzdevums ir attīstīt pilsētas infrastruktūru tā, lai pilsēta būtu interesanta un pievilcīga ne tikai investoriem, bet arī iedzīvotājiem un tūristiem. Uzlabojot pilsētvīdi, mēs palielinām savu konkurētspēju. Jelgavnieki jau sen bija pelnījuši tādā atpūtas zonā, kāda šobrīd tiek veidota Pasta salā. Tas būs netiešs ieguvums arī potenciālajiem investoriem, jo vieni no būtiskākajiem kritērijiem uzņēmējdarbības attīstībai ir pieejams darbspēks un kvalitatīva dzīves vide.

Nākamā gada budžetā kā viena no prioritātēm noteikta palīdzība ģimenēm ar bērniem. Kādas prioritātes vēl esat ieziņējuši, strādājot pie 2013. gada budžeta projekta?

Mēs šobrīd nevaram izdarīt kaut ko kardinālu, lai Latvijā masveidā

atgrieztos tās ģimenes, kas devušās prom, bet mēs varam motivēt tos, kuri ir palikuši šeit. To varētu saukt par ģimenes atbalsta politiku, jo daudzām ģimenēm situācija ir sarežģīta, tādēļ svarīgi spert soli pretim. Kompensējot transporta, ēdināšanas un interešu izglītības izdevumus, vairāk līdzekļu ģimenes varēs atlielināt kopīgiem pasākumiem un citām vajadzībām. Kopējais atbalsts ģimenei ar trīs bērniem sasniegs aptuveni 100 latus mēnesī. Lai būtiski samazinātu rindas bērnuudāros, nākamgad rekonstruēsim bērnuudāru Ganību ielā, kurā būs vieta vēl 275 mazuliem.

Domes sēdē šodien skata lēmumu par transporta izdevumu kompensācijas palielināšanu pilsētas skolēniem līdz 80 procentiem no braukšanas maksas, samazinot vecāku līdzfinansējumu no 25 līdz 10 santīmiem par vienu braucieni.

Viena no pēdējā laika aktualitātēm ir izglītība. Kā vērtējat tās kvalitāti Jelgavā?

Vairāk tiek runāts par augstāko izglītību, lai gan esmu pārliecināts, ka reformas nepieciešamas, sākot no pirmsskolas līmeņa. Latvijai izglītības sistēma būtu jāveido tā, lai jau no mazotnes bērniem attīstītu tās īpašības, kas veicina radošumu un pārliecību par saviem spēkiem. Pilsētā iespēju robežās šīs reformas jau esam sākuši. Skolās var darboties ar īpašajām eksperimentu stacijām, kas palīdz bērniem pēc iespējas ātrāk iepazīties ar tehniskām parādībām un norisēm, talantīgākajiem bērniem piedāvājam apmeklēt Junioru universitātes nodarbības, materiāli stimulējam skolēnus un pedagogus par labiem darba rezultātiem, lielus ieguldījumus esam veikuši arī arodizglītības attīstībā. Ir jāmaina akcents no akadēmiskajām zināšanām uz tādām, kas attīsta prasmes un iemaņas turpmākajam izglītības posmam vai darba tirgum.

Proporcijai starp to, cik skolēnu pēc pamatskolas turpina mācīties vidusskolā un cik arodskolās, jābūt vismaz 50 pret 50. Arī statistika apliecina, ka jauniešu bezdarbs ir mazāks tajās valstīs, kurās ir augsti attīstīta arodizglītība. Piemēram, Vācijā jauniešu bezdarba līmenis ir septiņi procenti, bet Latvijā tas sasniedz 28 procentus.

Es ļoti augstu vērtēju mūsu pilsētas pedagogus, kuri vienmēr ir gatavi mācīties un papildināt savas zināšanas. Mūsu pedagogi radoši strādā ar apzīpi, ka Latvijas nākotne ir gudros, mērķtiecīgus un pārmaiņām gatavos cilvēkus. Tomēr, lai realizētu visu iecerēto, mums ir nepieciešams arī valsts atbalsts, kuru neņemam, jo Izglītības un zinātnes ministrijas pārziņā esošā Jelgavas tehnikuma attīstības un rekonstrukcijas projekta virzība joprojām nav skaidra.

Sabiedriskajai apspriešanai tiek nodota jaunā pilsētas attīstības programma līdz 2020. gadam – kuras būs šīs programmas galvenās prioritātes?

Ik pa brīdim salīdzinām divas lietas – pilsētas attīstības plānu un stratēģiskus virzienus. Katru gadu pārskatām, ko esam paveikuši un kas vēl darāms, un prioritātes nav mainījušas. Joprojām uzmanības centrā būs izglītība, infrastruktūras attīstība, sociālais nodrošinājums un kvalitatīva dzīves vide. Mūsu mērķis ir līdz 2020. gadam pilsētā izbūvēt jaunu un mūsdienu prasībām atbilstošu peldbaseinu ar visu nepieciešamo infrastruktūru, izveidot jauniešu radošo centru, kas varētu atrasties vienās telpās ar bibliotēku, jo arī tai nepieciešamas jaunas telpas. Tāpat plānos ir arī jauna koncertzāle un Ziemeļu šķērsojums jeb jauns tilts pār Lielupi. Tas nākotnē būs ļoti nozīmīgs, ja bijušā lidlauka teritorijā sāks veidoties industriālā zona ar jauniem uzņēmumiem.

Arvien populārāks kļūst Pašvaldības operatīvās informācijas centrs jeb POIC, kuram par nebūšanu var ziņot pa bezmaksas tālruni 8787. Vai plānots paplašināt šī centra funkcijas un integrēt arī tās jomas, par kurām atbildīgas valsts struktūras?

Operatīvās informācijas centrs ir iemantojis savu vietu pilsētas

informatīvajā sistēmā, nodrošinot atgriezenisko saiti starp pašvaldības dienestiem un iedzīvotājiem. Šim centram ir divas būtiskas funkcijas: koordinēt pilsētas operatīvās vadības sistēmu un nodrošināt civilās aizsardzības pasākumus. Ņemot vērā, ka centrs ir ieguvis cilvēku uzticību, nākamais solis būtu integrēt šajā aprītē arī tos jautājumus, kuri skar pašvaldības kapitālsabiedrības. Stiprināsim sadarbību ar valsts dienestiem, jo mūsu centra darbinieki saņem informāciju arī par elektroapgādes traucējumiem, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta kompetencē esošiem jautājumiem un daudzām citām iedzīvotājiem svarīgām lietām.

Pašvaldība daudz pārmetumu saņem par Jelgavas Autobusu parka (JAP) darbību. Kā vērtējat šī uzņēmuma darbu?

Bijām definējuši JAP divus būtiskus uzdevumus: nomainīt vecos autobusus pret mūsdienu standartiem atbilstošiem un samazināt izmaksas. Šobrīd JAP vidējais autobusu vecums ir divi gadi, kas ir labākais rādītājs Latvijā. Arī izmaksas izdevies samazināt, un uzņēmums šobrīd strādā ar peļņu. Izmaksu samazināšanā akcents tika likts uz skaidras naudas norēķinu mazināšanu, ieviešot bezkontakta norēķinu kartes. Šobrīd jau ap 2000 pilsētas skolēnu izmanto šīs kartes, un finanšu rādītāji apliecina, ka solis tika sperts pareizajā virzienā. Pašlaik tiek vērtēts, kā nodrošināt iespēju arī pārējiem pasažieriem norēķināties ar bezkontakta norēķinu kartēm.

Attiecībā uz pārmetumiem par materiālās atbildības līgumiem, kurus uzņēmums slēdz ar darbiniekiem, esam lūguši Darba inspekcijas skaidrojumu, lai pārliecinātos, vai šī forma starp darba devēju un darba ņēmēju ir juridiski korekta.

Par to, ka uzņēmums strādā saimnieciski, lecinā arī tas, ka šoferu atalgojums ir viens no augstākajiem nozarē. Aptuveni 15 šoferi no 90 regulāri saņem piemaksas pie darba algas par plāna izpildi, degvielas ekonomiju un pasažieru apkalpošanas kultūru. Šobrīd uzņēmums strādā arī pie jauna pilot-projekta par «AmoPlant» autobusu aprikošanu ar gāzes dzinējumiem. Tas varētu būt vēl viens solis izmaksu samazināšanas virzienā. Šobrīd nav objektīvu iemeslu, lai JAP darbu vērtētu negatīvi. Tomēr uzskatu, ka JAP valdes loceklis Pēteris Salokāns ir pieļāvis kļūdas komunikācijā gan ar saviem darbiniekiem, gan iedzīvotājiem. Tās ir jālabo! Es personīgi atvairinu visiem par uzņēmuma vadītāja neveiklajiem izteikumiem.

Jūtams, ka sācijas priekšvēlēšanu laiks?

Par to nav ne mazāko šaubu! Pat Saeimā šobrīd vairāk tiek skatītas likumdošanas iniciatīvas par dažādiem ierobežojumiem un aizliegumiem, nevis domāts par valstiski nozīmīgām reformām.

Vai esat gatavs turpināt iesākto arī pēc pašvaldību vēlēšanām 2013. gada jūnijā?

Pateicos tiem pilsētas iedzīvotājiem, kuru atbalstu saņemam ik dienu. Esmu atbildīgs viņu priekšā par padarītajiem un iesāktajiem darbiem, tāpēc kandidēšu arī nākamajās pašvaldību vēlēšanās. Esmu gatavs ieguldīt savu pieredzi un darbu pilsētas turpmākai izaugsmei!

Pilsētnieks vērtē

Kā jūs ģimenē radāt Ziemassvētku noskaņu?

Viktors, di-

džejs: – Ar dziesmām, eglīti, kas šogad mums mājās ir priede, un piparkūkām, ko cepsim Ziemassvētku vakarā. Taču mana Ziemassvētku noskaņa jau sen kā sākusies, jo kopā ar citiem Jelgavas Jaunā teātra aktieriem bērniem rādām Ziemassvētku izrādi. Tāpat pašam kā Salvecītim jāpaciemo bērni un jānes viņiem dāvanas.

Dace, auklē meitīņu:

– 23. decembrī iesim uz mežu pēc eglītes, un Ziemassvētku vakarā visa ģimene būsim kopā – pie savējiem uz svētkiem esam atbraukuši no Anglijas –, cepsim piparkūkas un cits citu apdāvināsim. Mums šie ir īpaši svētki, jo meitiņai tieši Ziemassvētku vakarā ir dzimšanas diena!

Ansīks, skārd-

nieks: – Viss sākas ar eglīti, un šīs atbildīgais pienākums, kā katru gadu, ir uzcīts man. Tad nu 22. decembrī došos pēc tās uz mežu, lai visai ģimenei būtu īsta svētku noskaņa. Eglīte, dāvanas, vilnas zeķes – tas arī rada Ziemassvētku noskaņu mūsu ģimenē.

Vika, studente:

– Ziemassvētki, manuprāt, ir gada foršākie svētki, un tos ar nepacietību gaidām – pamazām jau visiem būsim sarūpējuši dāvanas, vēlāk cepsim piparkūkas un būsim kopā ar ģimeni! Šogad Ziemassvētkus visi sagaidīsim Norvēģijā. Jāatzīst, ka pagaidām tādas īstas svētku noskaņas vēl nav – prieks, ka ir sniegs, jo citus gadus tieši sniega ap Ziemassvētkiem pietrūkst, bet gribas vairāk rotājumu pilsētā.

Jadviga, pensionāre:

– Tā istā Ziemassvētku noskaņa rodas tad, kad pēc svētku dievkalpojuma baznīcā visa ģimene sapulcējamijs pie svētku galda. Tie ir klusi, reliģiozi ģimenes svētki, un arī šoreiz mēs visi – seši cilvēki – būsim kopā. Tagad vien jāpalauza galva, kā ietaupīt naudiņu, lai sarūpētu dāvaniņas – kā es smejos, būs tādi isti pensionāriski Ziemassvētki!

«Jelgavas Vēstnesis»
Metiens – 28000 eks.
Iznāk ceturtdienās
Reģistrācijas apliecības
Nr. 000703171



Izdevējs: JPA «Zemgales INFO»
Adrese: Pasta iela 47 – 214,
Jelgava, LV – 3001
Galvenā redaktore:
Kristīne Langenfelde
Redakcija: tālr. 63048801,
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv
www.jelgavasvestnesis.lv
«Zemgales INFO» birojs
tālr./fakss: 63048800,
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv
Iespiests: SIA «Reneprint»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

1. ģimnāziju plāno reorganizēt par Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolu

No 1.lpp. ▶

«Pēc skolas reorganizācijas, no 2013./2014. mācību gada, šie tehniskās ievirzes priekšmeti kā interešu izglītība tiks piedāvāta skolēniem, sākot jau no 1. klases – mazākajiem piedāvāsim darboties robotikas pulciņā,» norāda G.Steipiņa, piebilstot, ka jau no 1. klases tiks veidotas specializētās matemātikas/inženierzinātņu un mājturības/tehnoloģiju klases.

Skola turpinās arī iesāktu sadarbību ar Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centru un LLU, piedāvājot audzēkņiem papildu iespēju iegūt CNC darba galdu programmētāja vai MAG loka metinātāja profesionālo kvalifikāciju. Sadarbību ar LLU Informācijas tehnoloģiju (IT) fakultāti plānots paplašināt, piedāvājot skolēniem fakultatīvi apgūt specifiskus IT priekšmetus, piemēram, lietojumprogrammatūras. Lai mērķtiecīgi

ieviestu jaunākās tehnoloģijas, skolas nākamā gada budžetā paredzēta daudzveidīgu modernu tehnoloģiju iegāde.

Šajā mācību gadā ģimnāzija mācās 380 izglītojamie, bet pēc skolas reorganizācijas skolēnu skaits palielināsies. Izglītības pārvaldes vadītāja norāda, ka nākamajā mācību gadā 1. ģimnāzija paredzēts uzņemt 1., 5., 6., 7. un 10. klases skolēnus. 2013./2014. mācību gadā Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolā plānots uzņemt divas 1. klases (ne vairāk kā 60 skolēni), divas 5. klases, divas 6. klases, 7. klasē plānots uzņemt 85 skolēnus, bet 10. klasē – 60. «Skolas ietilpība ir daudz lielāka – savulaik tā celta kā vidusskola ar 1200 skolēnu ietilpību. Bet mūsu plānošanas dokumentos norādīts, ka 2016./2017. mācību gadā paredzētais audzēkņu skaits ir 760,» norāda G.Auza.

Zemgales mājražotāji gatavi apvienoties



Otrajā Zemgales reģiona amatnieku un mājražotāju kontaktbiržā piedalījās 57 dalībnieki.

Foto: no ZRKAC arhīva

Ilze Knusle-Jankevica

Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra (ZRKAC) notikusi otrā Zemgales reģiona amatnieku un mājražotāju kontaktbirža. «Galvenais secinājums – turpmāk akcents jāliek uz ciešāku sadarbību, lai risinātu jomai būtiskus jautājumus, savukārt šādas kopā sanāksanas dod iedvesmu, idejas un impulsus tālākai darbībai,» rezumē ZRKAC Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķelsone.

To, ka vieglāk savu vietu tirgū iekarot ir kooperējoties, atzīst arī paši mājražotāji. Pie šāda secinājuma nonākusi arī attīstošo rotaļlietu, somu un maciņu izgatavotāja «Ducis Variations» īpašniece Ilze Apsīte, kura piedalījās arī pirmajā mājražotāju kontaktbiržā. «Pēdējā laikā izstādēs un tirdziņos piedalās kopā ar rokas leļļu meistari Ildzi Ķibietī. Tas ir krietni izdevīgāk. Pirmkārt, ir plašāks piedāvāto produktu klāsts – nekad jau nevar zināt, kas tieši piesaistīs pirceja uzmanību. Otrkārt, ir vieglāk fiziski, arī izmaksas ir mazākas – ceļa, tel-

pu, stendu, cilvēku darba izmaksas daļām uz divi,» stāsta L.Apsīte. Arī šobrīd tirdzniecības centrā «Domina» Rīgā Ziemassvētku tirdziņā abu mājražotāju darījumi tiek piedāvāti vienā stendā.

«Kontaktbirža deva iespēju plašākai divpusējai sadarbībai amatnieku un mājražotāju vidū, piemēram, jau pasākuma gaitā divas tekstila ziedu veidotājas dalījās amata noslēpumos, kā top mazie ziedu pumpuriņi. Kāda cita rokdarbniece saņēma pasūtījumu priekšautu šūšanai,» stāsta L.Miķelsone, piebilstot: pēc pasākuma kāds no dalībniekiem atcerējies, ka skapī glabājas vecmāmiņas austi līnu audekli, kam pielietojums nav rasts gadu gaitā, bet, ieraugot rokdarbnieču veidotos līnu darbus, sapratis, ka šie audekli var pārtapt lieliskos mākslas darbos. Savukārt keramiķe Daina Pettere, kura uz Jelgavu pārcēlusies nesen, saņēma priekšlikumu no Jelgavas reģionālā Tūrisma centra – tūrisma speciālisti ierosināja izgatavot krājkasītes ar Jelgavas simbolu Alnīti.

Kontaktbiržā piedalījās 57 amatnieki, mājražotāji no Jelgavas pilsētas un novada, Dobeles, Bauskas, Jaunjelgavas, Ozolnieku, Saldus, Jēkabpils, Mērsraga, Balviem, Talsiem, Dundagas. Arī piedāvājums, salīdzinot ar pirmo pasākumu, bija

daudz kvalitatīvāks un plašāks – ja pērn dominēja rotaslietas un rokdarbi, tad šoreiz bija arī dabīgā kosmētika, keramikas izstrādājumi, pārtikas produkti. Jāpiebilst, ka pēdējā laikā sarosījušies tieši pārtikas mājražotāji. Tā kā pasākuma programma tapa, pamatojoties uz amatnieku un mājražotāju jautājumiem, pasākumā uzstājās Pārtikas un veterinārā dienesta Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs Jānis Grosbārdis – viņš stāstīja ne tikai, kādas prasības jāievēro, mājas apstākļos izgatavojot pārtikas produktus, bet arī to, kādos veidos tos izdevīgāk realizēt. Savā pieredzē dalījās arī SIA «Svētes maize» valdes priekšsēdētājs Jānis Dāvids, kurš norādīja, ka nav gatavs upurēt produkcijas unikalitāti un kvalitāti, lai tikai iekļūtu lielveikalu ķēdēs. Kontaktbiržā speciālisti runāja arī par to, kādu atbalstu var saņemt no bankas, ar kādām metodēm paplašināt tirgu, kur smelties idejas saviem darbiem.

Mājražotāju un amatnieku kontaktbiržu organizēja ZRKAC sadarbībā ar Latvijas Hipotēku un zemes banku un Latvijas Amatniecības kameru.

Jāpiebilst, ka sižets par mājražotāju kontaktbiržu Jelgavā būs redzams 22. decembrī pulksten 10.10 LTV7 kanālā raidījumā «Attīstības kods».

Izveidota šokolādes pastkarte ar Mītavas tiltu

No 1.lpp. ▶

«Pateicoties veiksmīgai sadarbībai iepriekš, šokopasts bija atsaucīgs, un tika uzsākta jaunās šokolādes dizaina izstrāde. Izvēloties fotogrāfiju šokolādes dizainam, gribējās akcentēt to, cik ļoti Jelgava pēdējo gadu laikā ir mainījusies un attīstījies, un Mītavas tilts to lieliski attēlo. Turklāt jaunā pastaigu vieta ir arī ļoti pievilcīga tūrisma objekts, ko noteikti centīsimies izcelt,» stāsta JRTC sabiedrisko attiecību speciāliste Alise Ozoliņa.

Šī ir jau otrā šokolādes pastkarte ar Jelgavas tematiku. Pirmā Jelgavas šokolāde tika prezentēta šā gada februārī starptautiskajā tūrisma izstādē «Balttour». Uz pirmās šokolādes attēlotas ievērojamākās Jelgavas tūrisma vietas – Jelgavas pils, Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornis, savvaļas zirgi Pilsalā, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, Ledus skulptūru festivāls, kā arī pilsētas simbols Alnītis. «Nepilna gada laikā šokolādes pastkartes jau kļuvas par iecienītu suveniņu. Pilsētas viesi visai bieži kā suveniņu no Jelgavas līdz aizved tieši šokopastu. Tas ir salds veids, kā gremdēties atmiņās par pilsētu pavadīto laiku. Nereti šokopastu nosūta mājiniem, kas reiz viesojušies vai dzīvojuši Jelgavā, lai parādītu, cik ļoti pilsēta gadu laikā ir mainījusies. Arī paši jelgavnieki ir novērtējuši šokopastu un saviem radim, draugiem labprāt to dāvina kā pilsētas suveniņu,» stāsta A.Ozoliņa, piebilstot, ka šobrīd aptuveni 40 šokolādes pastkaršu lielajā klāstā divas pilsētas šokopasta šokolādes ir vēl tikai galvaspilsētai Rīgai.

Abas Jelgavas šokolādes iespējams iegādāties Svētās Trīsvienības baznīcas torņa 1. stāvā, veikalā «db daba» un interneta



veikalā šokopasts.lv. Lai nosūtītu šokopastu pa pastu, jānododas uz tuvāko pasta nodaļu un jāiegādājas marka. Šokopastu iespējams nosūtīt, to iemetot jebkurā dzeltenajā Latvijas Pasta pastkastītē. «Šobrīd norit sarunas ar Latvijas Pastu par marķu tirdzniecības iespēju arī Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī. Plānots, ka jau tuvākajā laikā markas būs iespējams iegādāties arī šeit, un tad nosūtīt šokolādi saviem tuviniekiem varēs arī no torņa,» norāda JRTC pārstāve.

Šokopasts ir speciāli iepakots 100 gramu šokolādes tāfelītē, uz kuras pastkartes sadaļas var uzrakstīt sveicienu, apsveikumu ziņu un nosūtīt to pa pastu.

Īsi

■ Sabiedriskā transporta kustības sarakstos svētku dienās noteiktas izmaiņas. SIA «Jelgavas Autobusu parks» (JAP) informē, ka 24., 25., 26. un 31. decembrī Jelgavas pilsētas maršrutu tīkla pilsētas nozīmes maršrutos sabiedriskais transports kursēs pēc svētdienas kustības saraksta, bet 2013. gada 1. janvārī – pēc svētdienas kustības saraksta ar izņēmumiem – jaunā gada pirmajā dienā nekursēs agrākie reisi. Izmaiņas 24., 25., 26., 31. decembrī un 1. janvārī noteiktas arī reģionālajos starppilsētu nozīmes maršrutu reisos, kurus apkalpo JAP. Gan pilsētas, gan starppilsētu autobusu aktualizētais kursēšanas grafiks svētku dienās pieejams JAP mājas lapā www.jap.lv, sadaļā «Aktualitātes».

■ Jauniešu organizācija «Brīvprātīgie Jelgavai» savai komandai aicina pievienoties aktīvus un radošus jauniešus, kas ir gatavi kopā ar citiem brīvprātīgajiem iesaistīties dažādās aktivitātēs. Kā informē «Brīvprātīgie Jelgavai» vadītāja Eva Vītola, jau pašlaik ir virkne ideju, ko realizēt nākamgad. «Tā katru pirmsdienu pulksten 16 esam iecerējuši doties uz bērnumamu, lai kopā ar bērniem spēlētu spēles, veidotu interesantas diskusijas. Tāpat ir ideja apmeklēt pansionātus, kur ikviens cilvēks gaida sev kādu sarunu biedru pie tējas krūzes, kā arī veikt citus sociālos darbus,» ieceras atklāj E.Vītola. «Brīvprātīgie Jelgavai», sadarbojoties ar pašvaldības iestādēm, katru gadu iesaistās arī dažādu pasākumu organizēšanā Jelgavā, piemēram, Studentu dienās, Starptautiskajā Smilšu skulptūru festivālā, Piena, maizes un medus svētkos, kā arī visā Latvijā. «Ja es aktīvs jaunietis un vēlēs iesaistīties savas ikdienas uzlabošanā, iegūt jaunus draugus, pieredzi, piesaistīt brīvā laika pavadīšanas veidam – būt brīvprātīgajam!» aicina vadītāja. «Brīvprātīgie Jelgavai» sanāksmes notiek katru pirmsdienu pulksten 16 Sabiedrības integrācijas pārdalē Sarmas ielā 4. Iegūt informāciju un pieteikties brīvprātīgajam darbam var pa e-pastu: evavitolaz2@inbox.lv.

■ Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde izdevusi pavēli par pateicības izteikšanu jelgavniekam Raivo (dzimis 1969. gadā), kurš ar savu drosmīgo rīcību palīdzēja aizturēt laupītāju. Policijas pārstāve lea Sietiece stāsta, ka pagājušās nedēļas trešdienā pulksten 18.05 Māras ielā kāds 1994. gadā dzimis jaunietis padzīvojuši sievietei izrāva no rokām somiņu un aizbēga. «Sieviete sāka kliegt. Viņu sadzirdēja kāds iedzīvotājs, kurš nebija vienaldzīgs. Pateicoties viņam, uzbrucēju izdevās aizturēt,» tā I.Sietiece. Atgūta arī soma ar mantām – tā atdota īpašniecei, 1955. gadā dzimušajai kundzei. Pats vīrietis gan uzskata, ka neko īpašu nav izdarījis. «Tā bija apstākļu sakrītība – 12.12.12. –, un es atrados istajā laikā istajā vietā. Mans pienākums bija palīdzēt,» saka Raivo, piebilstot, ka tikpat labi cietušās sievietes vietā varēja būt viņa tuvie cilvēki – mamma, vecmamma. Par notikušo ir ierosināts kriminālprocess, un policija pārbauda, vai aizturētais nav saistīts ar citiem noziedzīgiem.

Ilze Knusle-Jankevica

Baltijas Astroloģijas skola

(Jelgavas filiāle), reģistrācijas apliecības Nr.3360800323, piedāvā daudzveidīgu mācību programmu ar iespējām apgūt astrologa profesiju, kā arī iegūt zināšanas citos ezotēriskos virzienos. Jauna grupa nodarbības sāk jau februārī. Pieteikties pa tālruni 29379805.

«Betlēmes miera gaisma» Jelgavā

Jau ceturto reizi Ukrainas skauti vedīs uz Latviju «Betlēmes miera gaismu». Jelgavas ukraiņu kultūras centrs «Džerelo», Latvijas ukraiņu kongress, Ukrainas centrs jauniešiem un bērniem Latvijā un Sabiedrības integrācijas pārvalde ielūdz uz tikšanos ar ukraiņu skautiem 21. decembrī. Tikšanās notiks pulksten 18 Sabiedrības integrācijas pārdalē (Sarmas ielā 4).

Savukārt 22. decembrī pulksten 12 Bezzvainīgās Jaunavas Marijas katedrālē (Katoļu ielā 11) notiks dievkalpojums ukraiņu valodā un svētnīga ceremonija – «Betlēmes miera gaismas» nodošana jelgavniekiem.

Akcijas mērķis ir nodot draudzības un miera vēstījumu pēc iespējas plašākam cilvēku lokam, kas mudina ikvienu, īpaši skautus un gaidas, radīt un veicināt mieru savā vidē.

Jelgvas Sv. Trīsvienības baznīcas tornis
23.decembris, pl.16:00 un 18:00

TirkizBand
tradicionālas un ne tik ierastas Ziemassvētku melodijas

Vairāk informācijas un vietu rezervēšana pa tālruni 63005445

Ziemassvētku koncerts kopā ar grupu „TirkizBand”.
Piedalās popgrupa „Noslēpums”.

Ieejas maksa: pieaugušajiem 3.00 Ls,
skolēniem un pirmsskolas vecuma bērniem 1.50 Ls.

Latvijas Lauksaimniecības universitātes
Mūžizglītības centrs aicina
apgūt tālākizglītības kursus un seminārus:

Kursa nosaukums	Apjoms, st.	Sākums
Grāmatvedība un nodokļi	200	12/01/13
Oratora meistardarbība	60	12/01/13
Komercdarbība augļkopībā	72	12/01/13
Zirgkopības pamati	160	12/01/13
Akvakultūra	240	18/01/13
Pārraudzība aitkopībā	28	18/01/13
Mājas (istabas) dzīvnieku labturība un veselība	31	19/01/13
Projektu izstrāde un vadība	230	19/01/13
Augu valsts izejvielu pārstrāde	240	26/01/13

Sagatavošanas kursi vidusskolēniem **Matemātikā, Fizikā, Ķīmijā un Bioloģijā. Sākums 19.01.2013.**

Bezmaksas semināri janvārī:
15.01.2013. "Akustika un pilsēta"
Norises vieta: Akadēmijas iela 19, Jelgava
sākums plkst. 10.00

Priecīgus svētkus!

Informācija un pieteikšanās:
☎ 63005715 vai e-pastā: antra.berzina@llu.lv
Pārējo kursu piedāvājumu skatīt: www.mc.llu.lv

